ПРОТОКОЛ № 2
заседания Оргкомитета по проведению публичных слушаний по проекту решения

Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

17 час. 00 мин.                                                                                г. Южно-Сахалинск
19.07.2018                                                                                    ул. Ленина, 173, 4 этаж
                                                                                                    каб. 416 (конференц зал)

Состав Оргкомитета:
Присутствовали:
Фризюк Алексей Владимирович, вице-мэр, руководитель аппарата администрации
города Южно-Сахалинска, председатель Оргкомитета;
Логачев Олег Евгеньевич, депутат Городской Думы города Южно-Сахалинска,
заместитель председателя Оргкомитета;
Ку Татьяна Мунгуевна, ведущий советник отдела правоприменения и мониторинга
Правового департамента администрации города Южно-Сахалинска, секретарь
Оргкомитета;
Кузнецова Дарья Олеговна, ведущий советник отдела правоприменения и
мониторинга Правового департамента администрации города Южно-Сахалинска;
Мазур Валентин Степанович, депутат Городской Думы города Южно-Сахалинска;
Цой Ен Хи, ведущий советник отдела правоприменения и мониторинга Правового
департамента администрации города Южно-Сахалинска.

Отсутствовали:
Артеменко Николай Дмитриевич, депутат Городской Думы города Южно-
Сахалинска;
Замотаев Сергей Владимирович, депутат Городской Думы города Южно-
Сахалинска.

Повестка дня:
I. О выполнении плана мероприятий по проведению публичных слушаний по

проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в
Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск».

II. Об Итоговом документе публичных слушаний по проекту решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа
«Город Южно-Сахалинск».

Фризюк А.В.:
«Как Председатель Оргкомитета открываю итоговое заседание публичных

слушаний, инициатором которых является мэр города Южно-Сахалинска, по проекту
решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2

Разъясняю следующий порядок проведения заседания: работаем с 17-00 до 18-00,
время для выступлений предлагается до 15 мин. Работаем по повестке дня с
возможностью задавать вопросы и пояснения возникшие в ходе публичных слушаний.».

I.  СЛУШАЛИ:
О выполнении плана мероприятий по проведению публичных слушаний по

проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в
Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск».

ВЫСТУПИЛИ:
Ку Т.М.:
«На первом заседании Оргкомитета был принят План мероприятий по

проведению публичных слушаний по проекту решения Городской Думы города Южно-
Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-
Сахалинск».

По состоянию на сегодняшний день запланированные мероприятия выполнены.
28.06.2018 в газете «Южно-Сахалинск сегодня» опубликованы постановление

администрации города Южно-Сахалинска от 25.06.2018 № 1554 «О назначении
публичных слушаний по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска
«О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» с
проектом решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений
в Устав городского округа «Город  Южно-Сахалинск», а также решение городского
Собрания городского округа «Город Южно-Сахалинск» от 23.12.2009 № 53/5-09-4 «Об
утверждении Порядка учета предложений граждан и их участия в обсуждении проекта
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», проекта решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска о внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

28.06.2018 на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска
размещены проект решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении
изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск», а также решение
городского Собрания городского округа «Город Южно-Сахалинск» от 23.12.2009
№ 53/5-09-4 «Об утверждении Порядка учета предложений граждан и их участия в
обсуждении проекта Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», проекта
решения Городской Думы города Южно-Сахалинска о внесении изменений и
дополнений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск».

На заседании Оргкомитета 28.06.2018 избраны:
- председателем Оргкомитета – Фризюк А.В., вице-мэр, руководитель аппарата

администрации города Южно-Сахалинска;
- заместителем председателя Оргкомитета – Логачев О.Е., депутат Городской

Думы города Южно-Сахалинска;
- секретарем Оргкомитета – Ку Т.М., ведущий советник отдела правоприменения

и мониторинга Правового департамента администрации города Южно-Сахалинска.
Предложения по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О

внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» от жителей
города Южно-Сахалинска принимались по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина,
173, 1-й этаж, каб. 114.

Предложений от жителей города не поступило».

3

ВЫСТУПИЛИ:

Фризюк А.В.:
 «Учитывая, что запланированные мероприятия по проведению публичных
слушаний выполнены, предлагаю принять к сведению информацию Ку Т.М., и считать
План мероприятий выполненным по состоянию на 19.07.2018.
 Прошу голосовать.».
Проголосовали: «за» - единогласно.
 РЕШИЛИ:
 Принять к сведению информацию Ку Т.М., и считать План мероприятий
выполненным по состоянию на 19.07.2018.

 II.  СЛУШАЛИ:

Об Итоговом документе публичных слушаний по проекту решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа
«Город Южно-Сахалинск».

 ВЫСТУПИЛИ:
Фризюк А.В.:

 «В Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения
Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав
городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее – Итоговый документ)
включены следующие предложения мэра города Южно-Сахалинска:

1. Пункт 1 Итогового документа – дополнить статьей 17.1 следующего
содержания:

«Статья 17.1. Староста села
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей

села при решении вопросов местного значения в селе, расположенном в городском
округе «Город Южно-Сахалинск», может назначаться староста села.

2. Срок полномочий старосты села составляет два года.
3. Полномочия, права и вопросы статуса старосты села устанавливаются

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

Иные полномочия и права, гарантии деятельности, иные вопросы статуса
старосты села, не урегулированные Федеральным законом от 06.10.2003    №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», устанавливаются решением Городской Думы в соответствии с законом
Сахалинской области.».

Изменения вносятся в целях приведения положений Устава городского округа
«Город Южно-Сахалинск» в соответствие с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона от
18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного
самоуправления».

2. Пункт 2 Итогового документа - часть 2 статьи 26 дополнить пунктом 51
следующего содержания:

«51) назначение старосты села, принятие решения о досрочном прекращении
полномочий старосты села в случаях, установленных Федеральным законом от

4

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

Изменения вносятся в целях приведения положений Устава городского округа
«Город Южно-Сахалинск» в соответствие с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона от
18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного
самоуправления».

3. Пункт 3 Итогового документа — в статье 28:
а) часть 13 изложить в следующей редакции:
«13. Официальным опубликованием муниципального правового акта или

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая
публикация его полного текста в газете «Южно-Сахалинск сегодня».

Опубликование соглашений, заключенных между органами местного
самоуправления, осуществляется администрацией города Южно-Сахалинска в газете
«Южно-Сахалинск сегодня» в течение одного месяца со дня их заключения
(подписания).»;

б) второй абзац части 13.1 исключить.
Изменения вносятся в целях приведения положений Устава городского округа

«Город Южно-Сахалинск» в соответствие с пунктом 8 статьи 3 Федерального закона от
18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного
самоуправления».

В ходе проведения слушаний по внесению изменений в проект решения
Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского
округа «Город Южно-Сахалинск» предложений от жителей городского округа «Город
Южно-Сахалинск» не поступило.»

Фризюк А.В.:

«На основании изложенного, предлагаю:
1. Принять Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения

Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского
округа «Город Южно-Сахалинск».

2. Опубликовать Итоговый документ в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Поручить секретарю Оргкомитета Ку Т.М. подготовить и направить для
рассмотрения в Городскую Думу города Южно-Сахалинска пакет документов, включая:

- Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Городской Думы
города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск»;

- протоколы заседаний Оргкомитета от 28.06.2018 и 19.07.2018;
- проект решения «О результатах публичных слушаний по проекту решения

Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского
округа «Город Южно-Сахалинск»;

- проект решения «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск»;

- пояснительную записку с приложением таблицы предложений.»

5

Прошу голосовать».
Проголосовали: «за» - единогласно.

 РЕШИЛИ:

1. Принять Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения
Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского
округа «Город Южно-Сахалинск».

2. Опубликовать Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения
Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского
округа «Город Южно-Сахалинск» в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на
официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Поручить секретарю Оргкомитета Ку Т.М. подготовить и направить для
рассмотрения в Городскую Думу города Южно-Сахалинска пакет документов, включая:

- Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Городской Думы
города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск»;

- протоколы заседаний Оргкомитета от 28.06.2018 и 19.07.2018;
- проект решения «О результатах публичных слушаний по проекту решения

Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского
округа «Город Южно-Сахалинск»;

- проект решения «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск»;

- пояснительную записку с приложением таблицы предложений.

Председатель Оргкомитета                                                                                   А.В.Фризюк

Секретарь Оргкомитета                                                                                         Т.М.Ку